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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và thực 

 hiện các chủ trương, chính sách hỗ trợ các đối tượng chịu ảnh hưởng  

của dịch bệnh Covid-19 năm 2022 trên địa bàn huyện 

(Trình tại kỳ họp thứ 12, HĐND huyện) 
 

 

UBND huyện báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh 

Covid-19 và thực hiện các chủ trương chính sách hỗ trợ các đối tượng chịu ảnh 

hưởng của dịch bệnh Covid-19 năm 2022 trên địa bàn huyện như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG DỊCH 

NĂM 2022  

1. Công tác lãnh đạo chỉ đạo phòng chống dịch  

Trước diễn biến phức tạp, khó lường của dịch bệnh ở người, thực hiện sự 

chỉ đạo trực tiếp của UBND tỉnh, Thường trực Huyện ủy và của Chính phủ, các 

Bộ, ngành, năm 2022, UBND huyện tiếp tục quán triệt, luôn xác định công tác 

phòng, chống dịch COVID-19 là nhiệm vụ trọng tâm hàng đầu với mục đích đặt 

ra là bảo đảm thống nhất thực hiện theo quy định, hướng dẫn của các Bộ ngành 

trung ương, của UBND tỉnh đồng thời phát huy tính chủ động, sáng tạo của địa 

phương trong kiểm soát tình hình dịch bệnh, tạo điều kiện phát triển kinh tế-xã 

hội, đưa đời sống, sinh hoạt của Nhân dân trở lại bình thường; bảo vệ tối đa sức 

khỏe tính mạng của Người dân; hạn chế đến mức thấp nhất các ca mắc, ca 

chuyển bệnh nặng, ca tử vong do Covid-19. Bảo đảm mục tiêu Kép nhưng đặt 

sức khỏe, tình mạng của Nhân dân lên trên hết, trước hết. 

 Ban chỉ đạo phòng chống dịch huyện đã kiện toàn theo Quyết định số 

344-QĐ/HU ngày 31/12/2021 về kiện toàn Ban chỉ đạo, Tổ giúp việc Ban chỉ 

đạo phòng chống dịch Covid-19; Thường trực Huyện ủy, Thường trực BCĐ 

phòng chống dịch huyện đã ban ban hành nhiều văn bản, Thông báo kết luận để 

lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt, kịp thời về công tác phòng chống dịch COVID-19 

trên địa bàn huyện. 

UBND huyện đã tập trung chỉ đạo các cơ quan đơn vị, Ban chỉ đạo/ UBND 

các xã thị trấn triển khai thực hiện nghiêm các Chỉ thị, Nghị quyết,  Quyết định, 

hướng dẫn của TW, của tỉnh và chỉ đạo trực tiếp của Huyện ủy.  

Từ đầu năm 2022 đến nay UBND huyện/ Trung tâm chỉ huy phòng chống 

dịch của huyện đã ban hành Quyết định số 17054/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 

về kiện toàn Trung tâm chỉ huy phòng chống dịch Covid-19 huyện; xây dựng 

triển khai 05 Kế hoạch, 03 Phương án về Phòng chống dịch bệnh Covid-19 và 

dịch bệnh ở Người năm 2022 (Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 03/01/2022 kế 
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hoạch Tổng thể phòng chống dịch COVID-19 trên địa bàn huyện Việt Yên; Kế 

hoạch số 82/KH-UBND ngày 28/3/2022 về phòng chống dịch bệnh ở người năm 

2022; Kế hoạch số 105/KH-UBND ngày 15/4/2022  về thực hiện Nghị quyết số 

38/NĐ-CP của Chính phủ về chương trình phóng chống dịch năm 2022-2023; 

Kế hoạch đảm bảo công tác y tế, phòng chống dịch kỳ thi tốt nghiệp năm 2022; 

Kế hoạch số 172/KH-UBND ngày 14/7/2022 về phòng chống dịch Sốt xuất 

huyết; Phương án số 240/PA-UBND ngày 20/01/022 của UBND huyện về phòng 

chống dịch bệnh trong dịp Tết nguyên đán 2022, Phương án số 321/PA-UBND 

ngày 28/01/2022 về đảm bảo an nình trật tự và phòng chống dịch COVID-19 

trong dịp Tết Nhâm dần năm 2022 tại Di tích Chùa Bổ Đà; Phương án số 

656/PA-UBND ngày 08/3/2022 của UBND huyện về thu gom, vận chuyển , xử lý 

rác thải phát sinh từ các TYT lưu động, điều trị Covid-19 tại nhà trên địa bàn 

huyện.  

Triển khai 03 Kế hoạch tiêm vắc xin phòng Covid-19 như: Kế  hoạch  

459/KH-UBND ngày 21/01/2022 của UBND huyện triển khai tiêm Vắc xin 

COVID-19 mùa xuân năm 2022; Kế hoạch số 139/KH-UBND ngày 26/5/2022 

tiêm mũi 4 cho đối tượng  trên 18 tuổi ưu tiên; Kế hoạch 164/KH-UBND ngày 

04/7/2022 về triển khai tiêm vắc xin  phòng Covid-19 mũi 3 cho  trẻ em đủ 12 

tuổi đến dưới 18 tuổi). 

Ban hành kịp thời (39 văn bản, 03 quyết định); Thông báo kết luận, các văn 

bản chỉ đạo để tổ chức thực hiện các hoạt động phòng chống dịch Covid-19, 

phòng chống dịch ở người và công tác tiêm vắc xin phòng Covid-19 theo chỉ 

đạo tại các Chỉ thị của Chính phủ, Ban Chỉ đạo tỉnh và của Huyện ủy. Triển khai 

thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 20/9/2022 của Thủ tướng Chính phủ về  

nâng cao sức khỏe nhân dân; chủ động thích ứng linh hoạt, góp phần phục hồi 

nhanh, phát triển bền vững; Quyết định số 2447/QĐ-BYT ngày 06/9/2022 của 

Bộ Trưởng Bộ Y tế về ban hành Hướng dẫn sử dụng khẩu trang phòng chống 

dịch Covid-19 tại nơi công cộng...   

Tổ chức  duy trì giao ban thường xuyên đột xuất với BCĐ PCD các xã, thị 

trấn; thực hiện chế độ thường trực của Trung tâm chỉ huy các cấp 24/7 đặc biệt 

là trước trong và sau dịp Tết Nguyên đán, duy trì chế độ kiểm tra, báo cáo dịch 

hằng ngày, từ tháng 5 năm 2022 thực hiện chế độ thông tin báo cáo hàng tuần. 

2. Kết quả thực hiện một số nhiệm vụ phòng chống dịch bệnh  

Trong quá trình chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh, UBND huyện đã chỉ đạo 

thực hiện linh hoạt các biện pháp phòng chống dịch theo cấp độ dịch tại địa 

phương theo Kế hoạch số 246a/KH-UBND ngày 27/10/2021 của UBND huyện 

về thích ứng linh hoạt, an toàn, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh Covid-19, luôn 

bám sát sự chỉ đạo của UBND tỉnh và Nghị quyết 128/NĐ-CP ngày 11/10/2021 

của Chính phủ. Xây dựng triển khai kịp thời Kế hoạch số 105/KH-UBND ngày  

15/4/2022 về thực hiện Nghị quyết số 38/NQ-CP ngày của Chính phủ về 

Chương trình phòng, chống dịch năm 2022- 2023. 

Thực hiện linh hoạt nguyên tắc “ngăn chặn - phát hiện - cách ly - khoanh 

vùng - dập dịch” theo quy mô và phạm vi hẹp nhất có thể, phù hợp với diễn biến 

dịch bệnh; áp dụng linh hoạt công thức chống dịch “5K + vắc xin, thuốc + điều trị 
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+ công nghệ + ý thức người dân + các biện pháp khác”; Từ tháng 9/ 2022 truyền 

tải, áp dụng Thông điệp phòng, chống dịch trong tình hình mới của Bộ Y tế "2K + 

thuốc + điều trị + công nghệ + ý thức người dân" và các biện pháp khác. 

Ngay từ đầu năm 2022, UBND huyện đã tập trung chỉ đạo xử lý các ổ dịch 

Covid-19 cũ, gỡ bỏ toàn bộ 08  khu vực phong tỏa tại 4 xã, thị trấn (Nếnh, 

Quang Châu, Tiên Sơn, Vân Hà) và toàn bộ các chốt kiểm soát dịch COVID-19 

trên địa bàn huyện trước Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022. 

Đảm bảo công tác phòng chống dịch trong tuyển quân năm 2022, xét 

nghiệm RT-PCR cho 100 % công dân có lênh nhập ngũ năm 2022. Số công dân 

có lệnh gọi nhập ngũ dương tính với COVID-19 là 07. 

Duy trì công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin của huyện tần 

xuất 03- 05 khung giờ/ngày, chủ đề tuyên truyền chủ yếu trọng tâm vào phổ 

biến các biện pháp phòng chống dịch, cảnh báo, nâng cao ý thức trách nhiệm 

của người dân tự giác áp dụng các biện pháp phòng chống dịch cho bản thân, 

tham gia tiêm phòng đầy đủ vắc xin COVID-19, theo dõi, chăm sóc sức khỏe 

cho bản thân gia đình và cộng đồng; soạn thảo tờ rơi, in cấp phát 82.000 tờ gấp 

tuyên truyền về phòng bệnh và điều trị COVID-19 tại nhà cho các hộ gia đình, 

nhà trọ/ khu ở trọ, cấp cho các đối tượng F0 điều trị tại nhà. Hoàn thành đưa bổ 

sung nội dung PCD COVID-19 vào Hương ước của 134/134 thôn/tổ dân phố. 

Chỉ đạo các doanh nghiệp, Trường học thực hiện xét nghiệm tầm soát cho 

công nhân, người lao động, đối tượng có nguy cơ cao, đến trước kỳ nghỉ Tết 

Nguyên Đán, số các trường hợp nhiễm COVID-19 vẫn cơ bản vẫn được kiểm 

soát, khống chế, số ca ghi nhận trong ngày ở mức 02 con số; sau kỳ nghỉ Tết 

Nguyên đán năm 2022, thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh về các biện pháp 

phòng chống dịch được triển khai linh hoạt theo Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 

11/10/2021 của Chinh phủ về Thích ứng linh hoạt an toàn, kiểm soát hiệu quả 

dịch Covid-19; Bộ Y tế có Hướng dẫn mới về định nghĩa ca bệnh COVID -19; 

vi rút có xuất hiện biến chủng mới của Omicron, dịch bệnh Covid-19 bùng phát 

mạnh, lây lan nhanh trong các trường học, doanh nghiệp và công đồng, đội ngũ 

công chức, viên chức, lực lượng vũ trang toàn huyện. 

Trong tháng 2,3/2022, trước diễn biến dịch bệnh Covid-19 tăng nhanh, 

UBND huyện đã tập trung chỉ đạo quyết liệt UBND các xã, thị trấn các xã, thị 

trấn thành lập các Tổ hỗ trợ chăm sóc điều trị F0 tại nhà ở 17/17 xã, thị trấn, 01 

tổ/ thôn, số lượng 131 tổ, số người 1.090 người, triển khai các hoạt động hỗ trợ, 

tư vấn, chăm sóc điều trị người nhiễm bệnh: thực hiện khai báo y tế, tiếp nhận 

thủ tục, ứng dụng khai báo ca bệnh qua mã QR cá nhân, tập trung cấp mã bệnh 

cho người nhiễm COVID-19 và ban hành kịp thời quyết định cách ly, điều trị tại 

nhà cho người bệnh. 

Công tác 4 tại chỗ: cơ bản các cơ quan đơn vị, UBND xã, thị trấn đáp ứng 

được các yêu cầu về phòng chống dịch theo phương châm 4 tại chỗ trong năm 

vừa qua, khó khăn nhất vẫn là nhân lực y tế tại cơ sở. Sau Tết Nguyên đán khan 

hiếm test nhanh, giá cả tăng cao, trên thị trường; mua sắm trang thiết bị vật tư 

của Trung tâm Y tế huyện gặp khó khăn, vì vậy chưa triển khai việc mua sắm 

các vật tư, trang thiết bị theo kinh phí được UBND huyện giao (đã thu hồi các 
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quyết định theo chỉ đạo của UBND tỉnh); vật tư y tế, trang hộ bảo hộ được 

UBND huyện cấp hỗ trợ cho các xã, thị trấn, cấp hỗ trợ 5000 chiếc test nhanh 

kháng nguyên cho 17 xã, thị trấn (từ nguồn Sở Y tế hỗ trợ). Chỉ đạo thực hiện 

kiểm kê lại toàn bộ tài sản, trang thiết bị, vậy  tư  y tế... tại các cơ quan như: 

Phòng Y tế, Ban Chỉ huy Quân sự huyện,Trung tâm Y tế và 17 xã, thị trấn để 

phục vụ cho công tác phòng chống dịch, tiết kiệm kinh phí. 

 Chỉ đạo triển khai thực hiện kịp thời các Hướng dẫn của Bộ Y tế về định 

nghĩa ca bệnh, các trường hợp tiếp xúc gần tại các Công văn: số 11042/BYT-DP 

ngày 29/12/2021 về việc điều chỉnh ca bệnh COVID-19; Công văn số 762 ngày 

21/2/2022 về cách ly y tế đối với ca bệnh COVID-19 và các trường hợp tiếp xúc 

gần; Công văn số 1909/BYT-DP ngày 15/4/2022 về điều chỉnh định nghĩa ca 

bệnh COVID-19 và biện pháp y tế đối với ca bệnh và người tiếp xúc gần 

Thực hiện kiểm tra xử phạt vi phạm phạm chính trong lĩnh vực phòng 

chống dịch. UBND huyện đã chỉ đạo tại Công văn sô 456/UBND-YT ngày 

20/2/2022 về tăng cường quản lý kinh doanh test xét nghiệm, thuốc, vật tư y tế 

tổng số vụ 11, số tiền 31 triệu (Đội Quản lý thị trường và Công  an huyện: 03 vụ 

kinh doanh, vận chuyển vật tư, test xét nghiệm; Đoàn kiểm tra liên ngành huyện 

08 vụ, niêm yết giá, không thực hiện biện pháp phòng chống dịch tại cơ sở kinh 

doanh thực phẩm); tạm giữ 191 test nhanh không rõ nguồn gốc, phát hiện, xử lý 

03 đối tượng bán test nhanh tại xã Quang Châu. 

3. Tình hình dịch bệnh bệnh, cách ly, điều trị 

- Tình hình dịch: Từ tháng 01/2022, dịch bệnh có nguy cơ bùng phát trở 

lại với biến chủng mới và các biến thể phụ khác của Omicron với mức độ lây lan 

nhanh, đặc biệt  là sau dịp Tết Nguyên Đán, từ ngày 01/01/2022 đến hết ngày 

10/3/2002, toàn huyện đã ghi nhận 50.909 người nhiễm bệnh; Dịch bệnh Covid-

19 trên địa bàn bắt đầu giảm từ cuối tháng 3/2022, giảm sâu từ tháng 4/2022, 

giảm rất sâu từ tháng 5/2022 đến nay. đến hết ngày 10/11/2022, toàn huyện ghi 

nhận 58.654 người; số người tử vong 13 trường hợp trong đó có 12 trường hợp 

là người cao tuổi có bệnh nền; 01 trẻ em. 

  Bên cạnh dịch Covid-19, một số dịch bệnh ở người trong năm 2022 như 

Sốt xuất huyết, cúm A diễn biến phức tạp, lây lạn nhanh ở các tỉnh, thành phố 

phía Nam, Thành phố Hà Nội nguy cơ xảy ra dịch chồng dịch. Toàn huyện ghi 

nhận 25 trường hợp sốt xuất huyết,  01 ổ dịch có 2 ca mắc, các ca bệnh Sốt xuất 

huyết đều là các ca xâm nhập có yếu tố dịch tế từ các tỉnh, thành có dịch trở về 

địa phương, không phát hiện ca bệnh thứ phát, không có tử vong, dịch cúm A  

ghi nhận 95 trường hợp. 

- Hoạt động cách ly, điều trị, xét nghiệm 

Các cơ sở cách ly tập trung F1 còn lại đến hết ngày 29/12/2021 là 04 cơ sở, 

với số lượng 202 người, đến ngày 27/01/2022 các cơ sở  cách ly tập trung đã 

được UBND huyện quyết định giải thể, chỉ duy trì 01 cơ sở cách ly tập trung tại 

TTYT huyện (làm cơ sở dự phòng); đồng thời UBND huyện chỉ đạo UBND xã, 

thị trấn thực hiện cách ly F1 tại nhà cho 22.200 người. Quyết định hết thời gian 

cách ly tại nhà cho là 2.274 đối tượng F2. 



5 

 

Cách ly, điều trị người nhiễm COVID-19: UBND huyện/Trung tâm Chỉ 

huy phòng, chống dịch Covid-19 huyện đã chủ động triển khai thực hiện theo 

Phương án số 3974/PA-UBND ngày 26/12/2021 của UBND huyện về triển khai 

công tác điều trị bệnh nhân nhiễm Covid-19 trên địa bàn huyện và các văn bản 

hướng dẫn của Sở Y tế, trong đó: 

Tập trung chỉ đạo hoạt động của 17 Trạm Y tế lưu động, trên cơ sở  Quyết 

định số 16569/QĐ-UBND ngày 13/12/2021 của Chủ tịch UBND huyện về việc 

thành lập 17 Trạm Y tế lưu động; trước diễn biến tình hình hình dịch bệnh 

Covid-19 tăng nhanh trong tháng đầu năm, Chủ tịch UBND huyện đã có văn 

bản ủy quyền cho Chủ tịch UBND các xã thị trấn quyết định bổ sung thêm các 

thành viên tham gia Trạm y tế lưu động tại các xã, thị trấn cho phù hợp thực 

tiễn; các Trạm y tế lưu động đã triển khai thực hiện tốt, hiệu quả 5 nhiệm vụ  

của Trạm y tế lưu động tại Quyết định số 4377/QĐ-BYT ngày 11/9/2022 của Bộ 

Y tế Ban hành Sổ tay hướng dẫn triển khai các nhiệm vụ của Trạm y tế lưu động 

gồm: Quản lý, theo dõi, chăm sóc người  nhiễm Covid-19; Xét nghiệm Covid-

19; Tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19; Truyền thông về Covid-19; khám, 

điều trị, cấp thuốc cho người mắc các bệnh khác. Căn cứ Công văn số 

1828/SYT-NVY ngày 16/6/2022 của Sở Y tế về thực hiện một số biện pháp mới 

phù hợp với thực tế và tình hình dịch bệnh tại địa phương, UBND huyện đã ban 

hành Quyết định giải thể Trạm y tế lưu động từ ngày 21/6/2022. 

Tổ chức điều trị người nhiễm Covid-19 tập trung: UBND huyện đã kịp thời 

trình UBND tỉnh ban  hành Quyết định thành lập 02 Cơ sở điều trị COVID-19 

của huyện (Quyết định số 05/QĐ-UBND ngày 03/01/2022 của UBND tỉnh 

thành lập cơ sở điều trị người nhiễm COVID-19 tại Ban Chỉ huy quân sự huyện 

cũ; Quyết định số 50/QĐ-UBND ngày 09/01/2022 của UBND tỉnh về thành lập 

cơ sở điều trị COVID-19 số 2 tại Tòa nhà VAK, thôn Nam Ngạn xã Quang 

Châu); chỉ đạo cải tạo sửa chữa, bố trí nhân lực, trang thiết bị, thuốc, vật tư y 

tế... để tổ chức điều trị ban đầu cho người nhiễm COVID-19 theo quy định. Từ 

khi kích hoạt đến khi giải thể đã tiếp nhận: 1256 Người bệnh; điều trị khỏi 

1.208, chuyển viện 45, Tử vong 01 (ca tử vong ngày 06/02/2022, 90 tuổi /bệnh 

nền, địa chỉ thôn Chùa, xã Minh Đức). Sau khi giải thể 02 cơ sở điều trị tập 

trung, UBND huyện chỉ đạo Trung tâm Y tế huyện tổ chức cơ sở điều trị tập 

trung tại khoa truyền nhiễm Trung tâm Y tế với 20 GB cho người bệnh. 

Điều trị tại nhà: Tổng số đã thực hiện điều trị tại nhà 58.658, điều trị khỏi 

58.563, chuyển viện  94, tử vong tại nhà 01. 

Xét nghiệm: Chủ yếu triển khai thực hiện test nhanh kháng nguyên cho các 

đối tượng F1, người có biểu hiện ho sốt…,công dân nhập ngũ, tại các trường 

học, doanh nghiệp trước khi trở lại làm việc, học tập sau kỳ nghỉ Tết nguyên 

đán, khuyến khích người dân tự xét nghiệm. Tổng số mẫu đã xét nghiệm RT-

PCR từ 01/01/2022 đến nay là 46.593. 

4. Kết quả tiêm vắc xin phòng COVID-19 (đến hết ngày 10/11/2022):  

(1) Tiêm cho trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi: Lũy kế kết quả tiêm vắc xin phòng 

Covid-19: Mũi 1: 27.869 trẻ đạt 100,3 %; mũi 2: 26.727 đạt 96,16%. 
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(2)  Tiêm cho trẻ từ 12 đến dưới 18 tuổi: Số trẻ em từ 12-15 tuổi được tiêm 

Mũi 1: 9930/9431 = 105,3%; Mũi 2: 9676; từ 15-17 tuổi: Mũi 1: 6661; Mũi 2: 

6671. Số trẻ em từ 12 đến dưới 18 tuổi được tiêm Mũi 3: 15.140 đạt 100,24%. 

(3) Số người dân trên ≥18 tiêm mũi 1: 138.480/138.408 = 100,05%; mũi 2: 

138.749/138.408 = 100,25%; Mũi 3: 138.561/138.408 = 100,08 %; Mũi 4 đối 

tượng ưu tiên 66.242/62.680 đạt 105,68%/(tỷ lệ tiêm mũi 4 đối tượng ≥ 18 tuổi 

đạt 47,86%). 

Hiện nay UBND huyện đang  tiếp tục chỉ đạo các xã, thị trấn tiêm hết số 

liều vắc xin cho trẻ em, người lớn còn tồn (Người lớn 246 liều, Trẻ em 650 liều). 

Rà soát tổng hợp đối tượng, lập dự trù nhu cầu vắc xin tiêm phòng COVID-19 

năm 2023 cho các nhóm đối tượng theo hướng dẫn của Sở Y tế. 

Công tác làm sạch dữ liệu trên phần mềm tiêm chủng: Tập trung chỉ đạo 

UBND xã, thị trấn, Trung tâm Y tế huyện với lực lượng nòng cốt là Công an xã, 

Trạm y tế xã, thị trấn triển khai làm sạch dữ liệu trên phần mềm tiêm chủng theo 

chỉ đạo của UBND tỉnh, kết quả: Lũy kế số đối tượng đã được điều chỉnh thông 

tin tính đến hết ngày 10/11/2022: 87.867 người; số đối tượng còn lại sai thông 

tin (kết xuất từ phần mềm tiêm chủng): 34.820 người. 

5. Kinh phí 

Năm 2022 UBND huyện đã quyết định chi Ngân sách cho công tác phòng 

chống dịch: Chi trả chế độ phụ cấp phòng, chống dịch là 5.785.350 triệu đồng; 

Chi Trung tâm Y tế huyện 3.824 triệu đồng, chi tuyên truyền 143 triệu... 

II. THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH HỖ TRỢ COVID-19 CỦA CHÍNH 

PHỦ 

1. Thực hiện Nghị quyết 103-NQ/CP ngày 11/8/2022 của Chính phủ về 

hỗ trợ cán bộ quản lý , giáo viên, nhân viên trong các cơ sở  giáo dục Mầm 

Non, Giáo viên tiểu học ngoài công lập gặp khó khăn do đại dịch Covid-19.  

UBND huyện đã giao cho Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ trì phối hợp với 

Phòng Tài chính-Kế hoạch, Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội huyện triển 

khai thực hiện. Kết quả: Số cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong các cơ sở 

giáo dục mầm non ngoài công lập đề nghị được hưởng theo Nghị quyết số 

103/NQ-CP ngày 11/8/2022 là 236 người, mức hỗ trợ là  861.400.000 đồng. 

2. Thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động theo 

Quyết định sô 08/2022/QĐ-TTg ngày 28/3/2022. 

 UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 104/KH-UBND để chỉ đạo triển 

khai thực hiện Quyết định 08/2022/QĐ-TTg của Chính phủ; ban hành Quyết 

định số 1735/QĐ-UBND về thành lập Hội đồng thẩm định chính sách hỗ trợ tiền 

thuê nhà cho người lao động trên địa bàn; triển khai Kế hoạch số 153/KH-

UBND ngày 10/6/2022 về kiểm tra, đánh giá công tác  triển khai thực hiện chính 

sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động tại 04 doanh nghiệp. 

 Đến ngày 15/8/2022 UBND huyện đã ban hành 10 Quyết định phê duyệt 

danh sách và kinh phí hỗ trợ thuê nhà của 615 lượt doanh nghiệp, với 193.365 

lượt lao động, số tiền là 104.432.500.000 đồng. Trong đó số lao động đang làm 

việc là 177.865 lượt, số tiền 88.982.500.000 đồng; số lao động quay trở lại làm 
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việc là 15.500 người, số tiền là 15.500.000.000 đồng (đến ngày 24/8/2022 đã 

hoàn thành giải ngân). 

III. TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN 

1. Tồn tại, hạn chế 

- Trong phòng, chống dịch bệnh mặc dù Ban Chỉ đạo/UBND huyện đã chủ 

động ban hành kịp thời các Kế hoạch, phương án cùng các văn bản chỉ đạo; duy 

trì chế độ họp giao ban, đôn đốc kiểm tra công tác phòng chống dịch, chuẩn bị 

cơ bản tốt theo phương châm 4 tại chỗ nhất là lực lượng tại chỗ, hậu cần tại chỗ. 

Tuy nhiên khi dịch bệnh Covid-19 bùng phát, lây lan nhanh, với số ca mắc tăng 

cao nhất là từ sau Tết nguyên đán đến hết tháng 3/2022 đã xảy ra tình trạng lúng 

túng trong công tác, chỉ đạo điều hành của UBND các xã, thị trấn. Việc huy 

động nhân lực tại chỗ, nhất là lực lượng y tế còn thiếu chưa đáp ứng được tốt 

nhiệm vụ. 

- Tiến độ tiêm vắc xin phòng Covid-19 tuy đạt chỉ tiêu được giao nhưng 

tiến độ thực hiện còn chậm so với thời gian yêu cầu của UBND tỉnh; còn số 

lượng lớn đối tượng tiêm chủng chưa được làm sạch dữ liệu. 

- Việc thực hiện khai báo ca bệnh của người dân chưa kịp thời, còn nhiều 

trường hợp không thực hiện khai báo khi nhiễm bệnh, khó quản lý được nguồn 

lây và triển khai các biện pháp phòng chống dịch, việc triển khai cấp mã ca bệnh 

cho người nhiễm COVID-19 nhất là đối tượng công nhân còn chậm, ùn tắc, nhất 

là 5 xã có khu công nghiệp, có tình trạng đùn đẩy thực hiện thủ tục khai báo ca 

bệnh, cấp mã bệnh... giữa doanh nghiệp với UBND xã và Trung tâm y tế Khu 

công nghiệp. 

- Triển khai thực hiện thu gom, xử lý rác thải, chất thải nguy hại chưa được 

quan tâm thực hiện theo phương án triển khai của UBND huyện. 

2. Nguyên nhân 

- Do biến chủng mới xuất hiện Omicron của vi rút đã xâm nhập vào địa bàn 

cả nước và huyện, với mức độ lây lan nhanh, khó kiểm soát. Trong cùng thời 

điểm từ tháng 6-8/2022 xuất hiện nhiều dịch bệnh ở người trong phạm vi cả 

nước như sốt xuất huyết, cúm A, tay chân miệng, bệnh đậu mùa khỉ...  

- Việc áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch theo cấp độ dịch của các 

cơ quan đơn vị, doanh nghiệp, trường học, UBND các xã, thị trấn theo Nghị 

quyết số 128/NĐ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ về Thích ứng linh hoạt an 

toàn, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 và chỉ đạo của UBND huyện còn chưa 

nghiêm túc. 

- Một bộ phận người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp...UBND 

xã và người dân vẫn có tư tưởng chủ quan, lơ là; chưa thực hiện nghiêm túc, 

hiệu quả sự chỉ đạo của Huyện ủy và UBND huyện; thực hiện chưa nghiêm các 

biện pháp phòng chống dịch cho cá nhân và cộng đồng. 

- Do là huyện công nghiệp, trong sau Tết Nguyên đán số lượng người lao 

động, người thân trở vào địa phương đông, khó kiểm soát về yếu tố dịch tễ; mật 

độ người trong các khu nhà trọ cao tại 5 xã thị trấn xung quanh khu công 
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nghiệp; có sự lây lan dịch bệnh giữa Doanh nghiệp - Nhà trọ - Cộng đồng và 

ngược lại. 

- Công tác lãnh đạo chỉ đạo chưa thực sự quyết liệt của UBND các cấp, 

nhất là cấp xã, thực hiện phương châm 4 tại chỗ còn lúng túng, bị động trong khi 

dịch bệnh lây lan nhanh, số ca mắc cao/ ngày, nhất là huy động nguồn nhân lực 

tại các xã, thị trấn. 

- Sau khi dịch bệnh thuyên giảm, được kiểm soát, xuất hiện tư tưởng chủ 

quan, lơ là trong triển khai và thực hiện các biện pháp phòng chống dịch của 

một bộ phận người dân và người đứng đầu các cơ quan đơn vị, UBND. Tiến độ 

tiêm vắc xin phòng COVID-19 chậm, Chủ tịch UBND huyện phải nhắc nhở, phê 

bình một số cá nhân là người đứng đầu và Chủ tịch UBND xã, thị trấn. 

- Việc triển khai mua sắm trang thiết bị, vật tư y tế... gặp khó khăn do cơ 

chế, giá cả tăng cao, khan hiếm trên thị trường trong các tháng đầu năm. 

- Số lượng người ở trọ trên địa  bàn huyện lớn, phân tán tại nhiều doanh 

nghiệp vì vậy triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà trọ cho người 

lao động còn gặp khó khăn. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ PHÒNG CHỐNG DỊCH NĂM 

2023 

1. Tiếp tục quán triệt, bám sát sự chỉ đạo của Trung ương, của UBND tỉnh 

tại Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 20/9/2022 của Thủ tướng Chính phủ về  nâng cao 

sức khỏe nhân dân; chủ động thích ứng linh hoạt, góp phần phục hồi nhanh, phát 

triển bền vững; Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày của Chính phủ ngày 11/10/2021 

của Chính phủ về thích ứng linh hoạt an toàn, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19; 

Nghị quyết số 38/NQ-CP ngày 17/3/2022 của Chính phủ về chương trình phòng 

chống dịch năm 2022-2023, cùng các Quyết định, Hướng dẫn của Bộ Y tế, Sở Y 

tế về công tác phòng, chống dịch COVID-19 và dịch bệnh ở người để triển khai 

thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp về phòng chống dịch tại địa phương. 

2. Xác định nhiệm vụ phòng chống dịch bệnh ở người và dịch bệnh 

COVID-19 vẫn là nhiệm vụ trọng tâm của cấp ủy, chính quyền và cả hệ thống 

chính trị, thuộc trách nhiệm của Người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, các tổ 

chức chính trị xã hội, cơ quan đơn vị doanh nghiệp, trường học, phát huy được 

hiệu quả vai trò của Người dân chủ động tích cực tham gia. Không chủ quan, lơ 

là, thiếu trách nhiệm trong phòng chống dịch. 

3. Tiếp tục quán triệt và chỉ đạo thực hiện linh hoạt, có hiệu quả nguyên tắc 

và công thức phòng chống dịch bệnh trong tình hình mới, thực hiện có hiệu quả 

Thông điệp về phòng, chống dịch của Bộ Y tế "2K + thuốc + điều trị + công 

nghệ + ý thức người dân" và các biện pháp khác. 

4. Chỉ đạo hệ thống y tế huyện tiếp tục nâng cao năng lực, kỹ năng về giám 

sát, phát hiện, điều trị dịch bệnh COVID-19 và dịch bệnh nguy hiểm khác ở 

người. 

5. Chuẩn bị và thực hiện tốt phương châm 4 tại chỗ trong phòng chống dịch 

tại cấp huyện và cấp xã, nhất là khâu xây dựng kế hoạch/ kịch bản cụ thể sát 
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thực tiễn, công tác chỉ đạo, điều hành linh hoạt, rõ người rõ việc; chuẩn bị 

phương tiện, nhân lực luôn sẵn sàng, không bị động… 

6. Tiếp tục triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 từ nay đến cuối năm 

2022 và triển khai kế hoạch tiêm phòng năm 2023 cho các nhóm đối tượng theo 

hướng dẫn của Sở Y tế trong năm 2023. 

7. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng bằng nhiều hình thức 

cho Nhân dân về các biện pháp phòng, chống dịch cụ thể với từng loại dịch bệnh 

ở người, đặc biệt là dịch bệnh nguy hiểm, dịch bệnh lạ mới xuất hiện để người 

dân chủ động thực hiện. 

Trên đây là báo cáo kết quả công tác phòng chống dịch bệnh và thực hiện 

các chính sách hỗ trợ của Chính phủ năm 2022 trên địa bàn huyện Việt Yên. 

UBND huyện báo cáo Hội đồng nhân dân huyện./. 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực HU; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- Các Ban HĐND huyện; 

- Đại biểu HĐND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện; 

- TTYT, Ban Chỉ huy quân sự; Công an huyện; 

- LĐVP, CVVX; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Thân Văn Thuần 
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